
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 849/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής πρότασης για τη χρηματοδότηση της πράξης: 
«Μελέτη Εκκλησιαστικού Μουσείου Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας» στο πλαίσιο του Προγράμματος: 
«ΠΠΑ Π.Α.Μ.Θ.» άξονα προτεραιότητας: 5.5 «Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις  9-10-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/342014/5863/3-10-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 849: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 335939/10912/30-09-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
 Η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ έχει εκδώσει την υπ’ αριθμ. 
316818/3149/16-09-2025 (ΑΔΑ: ΨΓ9Δ7ΛΒ-ΥΣΖ) πρόσκληση προς την ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΔΡΑΜΑΣ 
για την υποβολή προτάσεων πράξεων, προκειμένου να ενταχθούν και χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο 
του άξονα ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 5.5 «Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα» του ΤΠΑ/ΠΠΑ.  
Ως δυνητικοί δικαιούχοι θεωρούνται και όσοι φορείς έχουν συνάψει σχετικό έγγραφο με τον 
παραπάνω αναφερόμενους (προγραμματική σύμβαση ή έγγραφο αρμοδίου οργάνου για την πρόθεση 
υλοποίησης του έργου). Σε αυτή την περίπτωση η πρόταση υποβάλλεται από τον φορέα που έχει/θα 
αναλάβει την υλοποίηση της πράξης. 
Λαμβάνοντας υπόψη α) την υπ’ αριθμ. 8549/31-07-2025 Προγραμματική Σύμβαση(ΑΔΑ: 98Γ97ΛΒ-
ΦΚΔ) μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και της «Ιεράς Μητροπόλεως 
Δράμας» σύμφωνα με την οποία καθορίζεται ένα πλαίσιο συμφωνίας και προσδιορίζονται οι τρόποι 
και οι διαδικασίες υλοποίησης αυτής της συμφωνίας, η οποία αποσκοπεί στην από κοινού 
συνεργασία για την εκπόνηση της μελέτης: «ΜΕΛΕΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ» , β) το γεγονός ότι οι διαδικασίες δημοπράτησης της μελέτης έχουν 
προχωρήσει και βρίσκονται στο τελευταίο στάδιο ολοκλήρωσης για την υπογραφή της σύμβασης 
υλοποίησης και της υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου και γ) την υπ’ αριθμ. 336/02-05-2025 
απόφαση (πρακτικό 17/2025, ΑΔΑ: ΡΚΜ37ΛΒ-1ΒΔ) της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
ΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε Α) το από 29-04-2025 ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο 3 της Επιτροπής Διαγωνισμού και 
Β) η κατακύρωση του διαγωνισμού στην Ένωση Οικονομικών φορέων «ΒΕΝΤΟΥΡΑΚΗΣ - 
ΤΑΒΑΝΙΩΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ - Δ.Τ. "ΒΕΤΑΠΛΑΝ" – ΤΡΟΠΑΛΙΣ 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Δ.Τ. "ΤΡΟΠΑΛΙΣ Ε.Τ.Ε." - ΤΡΙΕΔΡΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Δ.Τ. "ΤΡΙΕΔΡΟΣ Α.Ε." - ΑΝΝΑ ΜΑΤΡΑΚΙΔΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ»,  
η Περιφέρεια ΑΜΘ, διαμέσου των αρμόδιων υπηρεσιών της, προτίθεται να υποβάλει πρόταση με 
τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», προϋπ. 

ΑΔΑ: ΨΞΛ37ΛΒ-ΡΤΠ



604.557,30€ προκειμένου να ενταχθεί και να χρηματοδοτηθεί, στο πλαίσιο του Προγράμματος: «ΠΠΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 5.5 
«Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα», με σκοπό την ολοκλήρωση της διαδικασίες δημοπράτησης της 
μελέτης, της υπογραφής της σύμβασης υλοποίησης και της υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση υποβολής της πρότασης  με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», προϋπ. 604.557,30€ προκειμένου να ενταχθεί και να χρηματοδοτηθεί, 
στο πλαίσιο του Προγράμματος: «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» 
ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 5.5 «Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα» με σκοπό την ολοκλήρωση της 
διαδικασίες δημοπράτησης της μελέτης, της υπογραφής της σύμβασης υλοποίησης και της 
υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει την υποβολή πρότασης με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», προϋπ. 604.557,30€ προκειμένου να ενταχθεί και να χρηματοδοτηθεί, 
στο πλαίσιο του Προγράμματος: «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» 
ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 5.5 «Μουσεία και Πολιτιστικά Κέντρα» με σκοπό την ολοκλήρωση της 
διαδικασίες δημοπράτησης της μελέτης, της υπογραφής της σύμβασης υλοποίησης και της 
υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  849/2025. 

 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΞΛ37ΛΒ-ΡΤΠ


		2025-10-10T14:36:29+0300
	Athens




